Gabinete do vereador Celso Giannazi

PROJETO DE LEI nº

Determina a obrigatoriedade de

distribuição gratuita de protetor solar

pela rede municipal de saúde para as

pessoas portadoras de albinismo e

dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DECRETA:

Art. 1º Fica a Secretaria Municipal de Saúde obrigada, através de suas unidades,

a distribuir, mensalmente, protetor e bloqueador solar, compatíveis com a necessidade

especificada por profissional da área médica, para as pessoas portadoras de albinismo.

Art. 2º A Secretaria Municipal de Saúde deverá garantir atendimento oftalmológico aos

portadores de albinismo (hipopigmentação congênita).

Art. 3º O gozo destes direitos será garantido mediante o cadastramento realizado nas

unidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Essa lei entra em vigor na data da sua publicação.

 CELSO GIANNAZI

       Vereador

M
at

ér
ia

 P
L

69
3/

20
20

. S
ua

 v
al

id
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
 h

ttp
s:

//w
w

w
.s

pl
eg

is
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a.
sp

.g
ov

.b
r/

H
om

e/
A

br
irD

oc
um

en
to

?p
ID

=
23

26
11

 D
oc

um
en

to
as

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 C

E
LS

O
 L

U
IS

 G
IA

N
N

A
S

I.
S

ua
 v

al
id

ad
e

po
de

 s
er

 c
on

fe
rid

a
em

Autuado por Diego Marinetto em 22/10/2020 10:00:49.

 fls. 1

       Gabinete do vereador Celso Giannazi

JUSTIFICATIVA

Albinismo é uma hipopigmentação congênita: ausência parcial ou total do pigmento na

pele, nos cabelos e nos olhos. Existem vários tipos de albinismo, entretanto a forma

mais perigosa é a que determina a total ausência de pigmentação por todo o corpo,

denominado albinismo óculo-cutâneo. Esta patologia, que decorre de um bloqueio

incurável da síntese de melanina, ao afetar os olhos, sob a forma de nistagmo, redução

da acuidade visual, estrabismo, fotofobia, perda da percepção de profundidade, causa

deficiência visual de moderada a séria. Ao afetar a pele, provoca grande

susceptibilidade ao câncer de pele.O cotidiano do albino, portanto, é marcado pela

intolerância à luz solar, ameaçado constantemente, pelos riscos da cegueira e do câncer

de pele. Por ser considerada uma pessoa portadora de necessidades especiais, o albino

precisa de apoio para que seja assegurado o exercício dos seus direitos básicos.

Nesse sentido, o Município de São Paulo precisa estabelecer políticas públicas de

atenção aos portadores de albinismo, contemplando as diversas fases da vida, desde o

nascimento até a fase adulta, com ênfase para o atendimento nas áreas de dermatologia

e oftalmologia. "É preciso dar visibilidade à luta das pessoas com albinismo, mobilizar

estas pessoas e, principalmente, sensibilizar o poder público para os problemas

enfrentados pelos albinos",  é preciso se investir no levantamento e cadastramento

dessas pessoas portadoras de necessidades especiais e a distribuição de protetores

solar é um começo desse processo de resgate à essas pessoas à cidadania.

Este projeto de lei, que ora apresentamos aos nobres colegas para conhecimento e

apoio, segue determinação da Lei Orgânica do Município que diz em seu artigo 7º que

“É dever do Município em cooperação com a União, o Estado e com outros Municípios,

assegurar a todos o exercício dos direitos individuais, coletivos, difusos e sociais

estabelecidos pela Constituição da República e pela Constituição Estadual, e daqueles

inerentes às condições de vida na cidade, inseridos nas competências municipais

específicas, em especial no que respeita a: VII - acesso universal e igual à saúde;”

M
at

ér
ia

 P
L

69
3/

20
20

. S
ua

 v
al

id
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
 h

ttp
s:

//w
w

w
.s

pl
eg

is
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a.
sp

.g
ov

.b
r/

H
om

e/
A

br
irD

oc
um

en
to

?p
ID

=
23

26
11

 D
oc

um
en

to
as

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 C

E
LS

O
 L

U
IS

 G
IA

N
N

A
S

I.
S

ua
 v

al
id

ad
e

po
de

 s
er

 c
on

fe
rid

a
em

Autuado por Diego Marinetto em 22/10/2020 10:00:49.

 fls. 2